
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 115 del 05/05/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 05/05/2022    al n. 341 

 

 
 

 

OGGETTO:   ADDIZIONALE PROVINCIALE PER L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI 

TUTELA, PROTEZIONE ED IGIENE DELL'AMBIENTE DI CUI ALL'ART. 

19 D.LGS. 504/92 . 

                        LIQUIDAZIONE DELLA QUOTA DOVUTA ALLA PROVINCIA DI 

TERAMO - ANNO 2020  

 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Dato atto che nel 2020 la riscossione ordinaria TARI  viene effettuata direttamente dal Comune di 

Mosciano Sant’Angelo; 

   

Premesso che il tributo provinciale per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene 

dell'ambiente di cui all' art. 19 del D. Lgs. 504/92 è fissato nella misura del 5% delle tariffe TARI; 

 

Rilevato che in caso di riscossione ordinaria effettuata in economia della Tarsu/Tares/Tari il 

Comune provvede ad incassare anche il 5% del tributo provinciale (TEFA) che poi andrà riversato 

all'Ente competente; 

 

Rilevato altresì che risulta necessario provvedere al versamento della quota del tributo provinciale 

relativo alle riscossione TARI anno 2020; 

 

Dato atto che l'Ente deve trattenere ai sensi dell' art. 19 del D. Lgs. 504/92 comma 5 una somma 

pari al 0,30% del tributo provinciale quale compenso delle spese sostenute dall' ente per la 

riscossione; 

 

Considerato che vanno detratti il 5% delle somme rimborsate ai contribuenti per la Tarsu; 

 

Visti gli incassi effettuati dall'ente; 

 



Pag. 2 

Ritenuto quindi di dover disporre la liquidazione delle somme incassate ad oggi a titolo di tributo 

provinciale sui rifiuti all'Amministrazione Provinciale di Teramo il cui dettaglio è di seguito  

riportato: 

ANNO 2020 

 TEFA 

Somma riscossa per tari  anno 2020  €   1.414.585,65 

5 % TEFA €       70.729,28 

compenso delle spese sostenute dall'ente per la riscossione 0,30% €            212,18 

TOTALE dovuto alla PROVINCIA DI TERAMO €       70.517,10 

 

IL RESPONSABILE 

Verificato: 

• la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

• il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

• l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

• la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

 

Di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto: 

Di liquidare, la somma di €.70.517,10 a favore della provincia di Teramo a titolo di tributo 

provinciale per l' esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene dell' ambiente di cui all' art. 

19 del D. Lgs. 504/92 per le riscossioni TARI anno 2020; 

Di riservarsi in ogni caso la rideterminazione dell' entità complessiva del tributo in parola dovuto 

all'amministrazione provinciale all' esito della definizione di tutte le procedure amministrative 

riguardanti eventuali discarichi, rimborsi e/o operazioni contabili incidenti sul gettito della tari delle 

annualità in argomento; 

Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento di €.70.517,10 sarà imputata ai 

seguenti capitoli: 

- cap.10445 R.P.2019 per €.10.933,37; 

- cap.10445 R.P.2020 per €.52.610,58; 

- cap.10445 R.P.2019 per €.6.937,15; 

 

 

 

DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione 

nell’apposita sotto-sezione di amministrazione trasparente 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 05/05/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 3 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  05/05/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  06/05/2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


